
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.57 DEL 05-07-2021.
======================================================================
Oggetto:  CO-PROGETTAZIONE  CENTRO ESTIVO ANNO 2021 CON U.I.

S.P. IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE CONVENZIONE

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di luglio, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 05-07-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. Servizi Demografici e Socio-Culturali

OGGETTO: Co-progettazione Centro estivo anno 2021 con U.I.S.P. Impegno di
spesa  e approvazione convenzione.

IL RESPONSABILE

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 29/05/2021, con la quale
è stato approvato un Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di
interesse, finalizzate all’individuazione di soggetti interessati alla coprogettazione con il
Comune di Cossignano per la realizzazione di attività estive per minori dai 3 ai 15 anni
– Centri estivi 2021 - in locali comunali e/o spazi pubblici;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 12/06/2021, con la quale
è stata approvata l’organizzazione di un Centro estivo in co-progettazione con U.I.S.P.
nel periodo dal 5 luglio al 23 luglio 2021;

Precisato che il progetto presentato da U.I.S.P. prevede un costo per ogni
bambino/ragazzo iscritto al giorno di Euro 16,00 iva inclusa, da corrispondere a
U.I.S.P. al termine del servizio, previa presentazione di regolare fattura elettronica;

Dato atto che, con la medesima deliberazione n. 44/2021, sono state definite le
seguenti quote di partecipazione al servizio a carico delle famiglie:
     - quota di frequenza: Euro 50,00
     - quota di frequenza 2° figlio: Euro 40,00
     - quota di frequenza 3° figlio: Euro 30,00;

Considerato che:
- il Comune di Cossignano, nell’ambito del Sistema integrato di educazione e istruzione
dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2020, ha presentato un progetto per
l’organizzazione di un Centro estivo per l’infanzia – per bambini dai 3 ai 6 anni – e che
per lo stesso è stato ottenuto un contributo di Euro 2.958,44 assegnato con Decreto
regionale del Dirigente P.F. Istruzione n. 848/IFD del 03/09/2020;
- con deliberazione n. 44/2021 è stata definita la destinazione di tale contributo alla
quota-parte delle spese e per l’abbattimento delle relative quote a carico delle famiglie
per gli iscritti 3/6 anni;

Considerato che:
- il Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 che all’articolo 63 stabilisce per l’anno 2021
una integrazione sul Fondo per le politiche della famiglia da erogare ai Comuni per il
finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo  1 giugno - 31
dicembre 2021, anche in collaborazione con enti  pubblici e  privati,  di  potenziamento

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



dei  centri   estivi,   dei   servizi socioeducativi territoriali e dei centri  con  funzione
educativa  e ricreativa destinati alle attività dei minori;
- con Decreto del Ministro per le Pari opportunità e la famiglia sono state ripartite e
assegnate le risorse e, per il Comune di Cossignano è stato finanziato un importo di
Euro 1.508,15;
- con deliberazione n. 44/2021 è stata definita la destinazione di tale contributo alla
quota-parte delle spese e per l’abbattimento delle relative quote a carico delle famiglie
per gli iscritti 7/15 anni;

Dato atto che, a seguito di approvazione dell’organizzazione di un centro estivo nel
periodo dal 5 al 23 luglio 2021 in co-progettazione con U.I.S.P., l’iniziativa è stata
debitamente pubblicizzata e, entro la data di scadenza per la presentazione delle
domande di ammissione, risultano pervenute n. 21 (ventuno) istanze;

Vista la seguente normativa:
- Decreto legge 22 aprile 2021, n. 52 “misure urgenti per la graduale ripresa delle attività
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell’epidemia da Covid-19 che proroga i termini correlati con lo stato di emergenza
epidemiologica da Covid-19 fino al 31 luglio 2021;
- Ordinanza del Ministero della salute di concerto con il Ministro per le pari
opportunità e la famiglia del 21 maggio 2021, che prevede:
Art. 1
1. Ai fini del contenimento della diffusione del virus Sars-Cov-2, le attività educative e ricreative per i
minori devono svolgersi nel rispetto delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative
non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”,
come validate dal Comitato tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 17
marzo 2021, n. 571, nella seduta del 18 maggio 2021, che costituiscono parte integrante della
presente ordinanza.
2. Le linee guida di cui al comma 1 aggiornano e sostituiscono il documento recante “Linee guida per
la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella
fase 2 dell'emergenza COVID-19”, di cui all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri, 2 marzo 2021, come richiamato dall’articolo 16 del
decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65;

Visto, in particolare l’Allegato 8 Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento
per le politiche della famiglia “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività
educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante
l'emergenza COVID-19” del 21/05/2021 con le quali – alla sezione 2 - sono state
dettate disposizioni per le attività educative non formali e informali, e ricreative volte al
benessere dei minori, disponendo che le stesse possono essere organizzate sia da
soggetti pubblici che privati;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed
integrazioni;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Viste le linee guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio dell’Autorità Nazionale anticorruzione n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.
32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali.”;

Richiamata, in particolare la normativa afferente ai sistemi di co-progettazione:
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo
e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5
della legge 8 novembre 2000, n. 328” che all’art. 7 definisce le istruttorie pubbliche per
la coprogettazione con i soggetti del terzo settore;
- la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 Determinazione Linee guida per
l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali (pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n. 30 del 6 febbraio 2016) che al punto 5 definisce i sistemi di
co-progettazione;

Visti:
-  il Documento Unico di Regolarità Contributiva di U.I.S.P. acquisito mediante accesso
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di
validità al 06/10/2021 – prot. 26475965;
- la polizza assicurativa presentata da UISP RCT n. 65/154099947 e Infortuni n.
77/154100098 con scadenza al 30/9/2021;
- le dichiarazioni di Uisp inserite nell’istanza di partecipazione alla manifestazione di
interesse (iscrizione CCIAA, iscrizione registro nazionale APS, esperienza nel settore,
dichiarazione possesso requisiti art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016);
- il progetto presentato, idoneo da un punto di vista educativo-ricreativo-formativo,
contenente anche le misure per garantire la sicurezza e il contenimento del contagio da
Covid-19;

Considerato che Uisp, con nota acquisita al prot. 3674 in data 25/06/2021, ha
proposto – ad integrazione della proposta progettuale presentata – di svolgere l’ultima
giornata del centro estivo in uno stabilimento della costa, richiedendo al Comune la
disponibilità del trasporto e una quota di compartecipazione al costo spiaggia, di Euro
50,00;

Dato atto che, previa richiesta dell’Ufficio, la ditta Senesi Offida srl affidataria del
servizio di trasporto scolastico, terme e colonie (come da deliberazione della Giunta
comunale n. 19/2019) ha presentato una offerta economica per il trasporto con idoneo
autobus per un importo di Euro 100,00 + iva 10%;

Sentita in merito l’amministrazione comunale, che ha aderito alla proposta al fine di
qualificare il centro estivo e di arricchire le attività proposte ai bambini/ragazzi;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Considerato che è stata predisposta una convenzione per regolare il rapporto di
collaborazione tra il Comune e Uisp, soggetto gestore del centro estivo;

Dato atto che l’Istituto scolastico comprensivo di Cupra Marittima – Ripatransone,
con deliberazione del Consiglio d’istituto in data 30/6/2021 ha concesso l’uso dei locali
scolastici per lo svolgimento delle attività;

Visto che:
- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n.102;
- ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, viene
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara
(CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto il bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di dare atto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 12/06/2021, è
stata approvata l’organizzazione di un Centro estivo in co-progettazione con U.I.S.P.
nel periodo dal 5 luglio al 23 luglio 2021, per totali 15 giorni, ad un costo per ogni
bambino/ragazzo iscritto al giorno di Euro 16,00 iva inclusa, che deve essere
corrisposto dal Comune a U.I.S.P. al termine dell’iniziativa;

- di organizzare l’ultimo giorno del Centro estivo presso uno stabilimento balneare della
costa, affidando il servizio di trasporto (ai sensi della deliberazione della Giunta
comunale n. 19/2019) alla ditta Senesi Offida srl per un importo di Euro 100,00 + iva
10% e quantificando in Euro 50,00 la quota di compartecipazione alle spese di spiaggia
in favore di Uisp;

- di approvare la Convenzione per regolare il rapporto di collaborazione tra il Comune
e Uisp, soggetto gestore del centro estivo, Allegata al presente atto e che ne forma parte
integrante e sostanziale;

- di dare atto che gli iscritti al Centro estivo risultano n. 21 (ventuno);

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di dare atto che il quadro economico risulta come di seguito:
Gestione centro estivo UISP Euro 16,00 x 21 bambini x 15 giorni Euro 5.040,00
Trasporto Senesi Offida srl Euro 110,00 iva inclusa Euro 110,00
Compartecipazione spese spiaggia Euro 50,00 iva inclusa Euro 50,00

Totale Euro 5.200,00

- di impegnare l’importo complessivo di Euro 5.200,00 imputandolo come di seguito:
   * Euro 3.700,00 al capitolo U806/0 codice bilancio 06.01-1.03.02.15.000
   * Euro 1.500,00 al capitolo U 807/0 codice bilancio 06.01-1.03.02.99.000
del bilancio 2021/2023 gestione 2021, dando atto che l’importo sarà esigibile nell’anno
2021;

CIG  Convenzione Uisp: ZE33257CBD
CIG trasporto Senesi Offida srl: ZFA3257D0E

- di dare atto che, a parziale copertura delle spese di co-progettazione del Centro estivo
2021 vengono utilizzati i seguenti contributi:
a) contributo assegnato con Decreto regionale nell’ambito del Sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2020, relativo al progetto
presentato per l’organizzazione di un Centro estivo per l’infanzia, precisando che tale
contributo è destinato alla quota-parte delle spese e per l’abbattimento delle relative
quote a carico delle famiglie per gli iscritti 3/6 anni;
b) contributo previsto dal Decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 che all’articolo 63
stabilisce per l’anno 2021 una integrazione sul Fondo per le politiche della famiglia da
erogare ai Comuni per il finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel
periodo  1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in collaborazione con enti  pubblici e
privati,  di  potenziamento  dei  centri   estivi,   dei   servizi socioeducativi territoriali e
dei centri  con  funzione  educativa  e ricreativa destinati alle attività dei minori;

- di accertare in entrata al cap. 288/0 b.c. l’importo di Euro 1.000,00 quali quote di
compartecipazione delle famiglie;

- di dare atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che, per l’adozione del presente provvedimento, sono stati rispettati i
principi ed i criteri previsti dal Codice Anticorruzione;

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n.
267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione del sito istituzionale ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                              IL RESPONSABILE DELL'AREA
                   ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                                   Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell'Area
Economico-finanziaria ed amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 06-07-21 e vi rimarrà fino al
21-07-21

Cossignano, lì 06-07-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 255             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 06-07-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 57 del 05-07-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI COSSIGNANO


